
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 7.11.2023/p.10 

1/1 

10) ACCORDO INTERNAZIONALE DI COOPERAZIONE IN MATERIA DI RICERCA E 
SVILUPPO TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA E L’ISTITUTO POLITECNICO DI SETÚBAL (IPS) 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

 

Il Senato Accademico,………………………………………, 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Economia Management e Territorio nella riunione 

del 5 ottobre 2023, ha espresso parere favorevole in merito alla stipula di 

un accordo internazionale di cooperazione in materia di ricerca e 

sviluppo tra lo stesso Dipartimento e l'Istituto Politecnico di Setúbal (IPS); 
TENUTO CONTO che l'accordo mira a creare le condizioni generali necessarie per la 

cooperazione in materia di ricerca e sviluppo nei settori dello sviluppo 

sostenibile dei territori, comprese le scienze economiche e gestionali 

sostenibili, il turismo, lo sviluppo urbano e regionale, l'innovazione, 

l'energia, l'acqua e l'agricoltura e i settori correlati, nonché altri settori di 

reciproco interesse; 

CONSIDERATO che le azioni da sviluppare nell’ambito del presente accordo mirano a: 

cooperare su aree di ricerca comuni e progetti/programmi di ricerca; 

promuovere lo scambio di studenti, docenti e ricercatori; fornire 

informazioni sullo sviluppo e la pratica in aree scientifiche, nonché sullo 

stato della ricerca in corso in questi settori in entrambi i paesi; creare una 

rete di conoscenze tra le due istituzioni attraverso l'uso delle tecnologie 

dell'informazione e della comunicazione; promuovere la ricerca 

collaborativa, i simposi, i workshop e le conferenze; sviluppare altre 

attività di cooperazione concordate con entrambe le parti; 

PRESO ATTO che l'accordo produce la sua efficacia a decorrere dalla data della firma 

da parte dei rappresentanti delle due istituzioni e avrà una durata di 

cinque anni. Alla fine di ogni periodo, l'accordo è inteso tacitamente 

rinnovato da entrambe le istituzioni o fino alla cessazione della 

cooperazione internazionale per la ricerca e lo sviluppo da parte di una o 

di entrambe le parti interessate, 
DELIBERA 

di autorizzare la stipula dell’accordo internazionale di cooperazione in materia di ricerca e 

sviluppo tra l’Università di Foggia (Dipartimento di Economia Management e Territorio) e 

l’Istituto Politécnico de Setúbal (IPS), il cui testo si allega con il n. 8 al presente verbale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area ricerca. 
- C.C.: direttore demet. 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-11-28T13:41:41+0000
	ROMEI TERESA


		2023-11-30T11:27:17+0100
	LORENZO LO MUZIO




